Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício AR N.º 020/2023.

Ouro Fino, 21 de novembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Lafayette de Andrada

Exmo. Sr. Deputado Federal.

Assunto: Solicita o apoio para construção de academia ao ar livre no local que

especifica.

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal,

Com minhas cordiais saudações, utilizo-me do presente, para solicitar o

importante apoio de Vossa Excelência, para a construção de academia ao ar livre, na

Praça dos Ipês, no bairro Palomos II, na cidade de Ouro Fino/MG.

Como bem sabemos, as academias ao ar livre são locais muito frequentados

pelos moradores locais que buscam praticar exercícios físicos, dessa forma, como o

referido local não possui desta infraestrutura de lazer, faço a presente solicitação para

acolher o pedido da população que ali reside.

A instalação de academia ao ar livre nesta praça poderá ofertar aos moradores

uma importante atividade de lazer e recreação, além de contribuírem para melhorar o

bem-estar dos cidadãos, sendo uma melhoria de grande relevância que irá proporcionar

o acolhimento de toda família que frequenta a academia ao ar livre.

Portanto, pelos justos motivos acima mencionados e compreendendo a

importância de fomentar o esporte e o lazer para a sociedade, faço a presente

solicitação, a qual espero acolhimento de Vossa Excelência, por se tratar de uma justa

melhoria para nosso munícipe.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br